ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 260/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer a V.Exa. o envio da presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria
Municipal  de Saúde, à Secretaria Municipal  de Segurança Pública e ao 1º Batalhão da PM em Itajaí,
solicitando  informações  acerca  de:  1)  Existe  alguma  programação  para  ações  de  reforço  na  saúde
pública,  na  temporada  de  dezembro  de  2021  a  fevereiro  de  2022?  2)  Qual  o  plano  de  ação  será
adotado pelo município,  para atender turistas e moradores? Especificar detalhadamente. 3) Existe a
possibilidade da instalação de um ponto de atendimento de campanha, para que seja realizado a ação?
4) Quais as ações serão realizadas para fortalecer o aumento do número de atendimentos em função
desses períodos?

JUSTIFICATIVA:

Objetivamos  com  este  requerimento  obter  respostas  que  venham  satisfazer  as  dúvidas  quanto  à
informação fornecida pela Secretaria Municipal de Saúde referente as ações de reforço no atendimento
médico no período de dezembro de 2021 a fevereiro de 2022 e nas proximidades das datas festivas e
alta  temporada  de  verão  tendo  em vista  a  importância   de  operação  de  veraneio  para  atender  as
demandas dos munícipes e dos turistas que estarão em nossa região. Salienta-se, a necessidade de
reforço no atendimento médico, no monitoramento de doenças típicas do verão e assim, garantir um
atendimento humanizado e de qualidade aos pacientes.  A alta temporada faz com que o município
receba  muitos  turistas  e  aumente  significativamente  a  demanda  em  todos  os  setores,  seja  na
segurança ou na saúde. Assim, para assegurar o bem-estar da população em geral se faz necessário
uma programação com ações voltadas à reforçar os atendimentos na saúde pública de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB